edição 367 | 16 de outubro de 2015

PORTARIAS DA REITORIA

PORTARIA R Nº 971, de 23/09/2015

Encerrar, nos termos da Resolução 08/08, de 05 de setembro de 2008, do Conselho Universitário desta

Universidade, o processo n° 23117.001906/2015-24, de afastamento integral, sem bolsa, para cursar Mestrado na

Universidade de Uberaba - UNIUBE, da professora MAÍSA GONÇALVES DA SILVA, SIAPE 2610462, da Escola de

Educação Básica da Universidade Federal de Uberlândia - ESEBA, com retorno às atividades acadêmicas em

21/05/2015 e com defesa de dissertação em 31/08/2015, conforme MI 0113/2015-ESEBA. Esta Portaria entra em

vigor nesta data, retroagindo seus efeitos nos períodos retrocitados no artigo 1º, revogando-se as disposições em

contrário.

PORTARIA R Nº 972, de 23/09/2015

Autorizar, nos termos da Resolução 08/08 de 05 de Setembro de 2008, do Conselho Diretor desta Universidade, o

afastamento integral, sem bolsa, no período de 01/10/2015 a 01/10/2016, da professora MARIANE ÉLLEN DA

SILVA, SIAPE 2686272,  da Escola de Educação Básica da Universidade Federal de Uberlândia - ESEBA, processo

23117.006968/2015-22, para cursar Mestrado, na área de Educação na Universidade Federal de Uberlândia - UFU,

na cidade de Uberlândia, no Estado de Minas Gerais , Brasil. Esta Portaria entrará  em vigor em 01/10/2015,

revogadas as disposições em contrário.

PORTARIA R Nº 973, de 23/09/2015

Autorizar, nos termos da Resolução 08/08 de 05 de setembro de 2008, do Conselho Diretor desta Universidade, o

retorno às atividades acadêmicas na Unidade, sem a conclusão do Curso, da professora LARA CRISTINA

FRANCISCO DE ALMEIDA FEHR, SIAPE Nº 1840462, processo nº 23117.003347/2013-25, da Faculdade de

Ciências Contábeis da UFU - FACIC, a partir do dia 04/09/2015, conforme MI 128/2015-FACIC. Esta Portaria entra

em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos no período retrocitado no artigo 1º, revogando-se as disposições em

contrário.

2

edição 367 | 16 de outubro de 2015

PORTARIA R Nº 974, de 23/09/2015

Encerrar, nos termos da Resolução 08/08, de 05 de setembro de 2008, do Conselho Universitário desta

Universidade, o processo n° 23117.006863/2014-92, de afastamento integral, sem bolsa, para cursar Doutorado na

Universidade Federal de Uberlândia - UFU, da professora FERNANDA DUARTE ARAÚJO SILVA, SIAPE 2569814,

da Faculdade de Ciências Integradas do Pontal da Universidade Federal de Uberlândia - FACIP, com retorno às

atividades acadêmicas em 15/09/2015 e com defesa de dissertação em 14/09/2015, conforme MI 0296/2015-

FACIP. Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos nos períodos retrocitados no artigo 1º,

revogando-se as disposições em contrário.

PORTARIA R Nº 995, de 5/10/2015

Designar o Professor NORIEL VIANA PEREIRA, lotado na Escola Técnica de Saúde, como representante da

Escola Técnica de Saúde na Comissão nomeada por meio da Portaria R No 585, de 1o de junho de 2015, em

substituição à Profa Almerinda Santos, que se encontra em licença para tratamento de saúde. Esta Portaria entra

em vigor nesta data.

PORTARIA R Nº 997, de 06/10/2015

Autorizar, nos termos da Resolução 08/08 de 05 de Setembro de 2008, do Conselho Diretor desta Universidade, o

afastamento integral, sem bolsa, no período de 02/09/2015 a 29/02/2016, do professor SERTÓRIO DE AMORIM E

SILVA NETO, SIAPE 2362860, do Instituto de Filosofia da Universidade Federal de Uberlândia - IFILO, processo

23117.007135/2015-89, para dar continuidade aos estudos de Pós-doutorado, na área de Filosofia, na Universidade

de São Paulo - USP/FFLCH, na cidade de São Paulo, no Estado de São Paulo, Brasil. O referido professor concluiu

parte de seu estágio no exterior, Università degli Studi di Napoli "Frederico II", em Nápoles/Itália, no período de

01/09/2014 a 01/09/2015. Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroangindo seus efeitos ao período mencionado

no artigo 1º, revogadas as disposições em contrário.

PORTARIA R Nº 1011, de 8/10/2015

Designar o Prof. Roberto Hiroki Miwa, docente do Programa de Pós-graduação em Física, como membro da

Comissão de Credenciamento na Pós-graduação (CCP), em substituição ao Prof. José Cândido Xavier.

Permanecem inalterados, em pleno vigor, todos os demais termos da Portaria R no 685, de 17 de julho de 2014.

Esta Portaria entra em vigor nesta data.

PORTARIA R Nº 1013, de 09/10/2015

Constituir uma Comissão com o propósito de analisar o pedido de revalidação do diploma de graduação estrangeiro

obtido por Helen Cristina Santana junto à Universidade de Guayaquil – Quito/Equador. São nomeados membros

desta Comissão os Professores: SÉRGIO VITORINO CARDOSO, KAREN RENATA NAKAMURA HIRAKI e

ROBERTO ELIAS CAMPOS a fim de que, reunidos sob a presidência do primeiro, executem o disposto no artigo

anterior. Parágrafo único.  A Comissão, ora nomeada, deverá realizar o trabalho no prazo de 30 dias, a contar desta

data. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

3

edição 367 | 16 de outubro de 2015

PORTARIA R Nº 1014, de 09/10/2015

PRORROGAR, de acordo com o art. 152, parágrafo único da lei 8.112/90 por 60 dias a portaria que designou os

servidores FOUAD DEGANI MIKHAIL, matrícula SIAPE nº. 1.290.045, JOÃO BATISTA BORGES, matrícula SIAPE

nº. 0410683 e ALESSANDRO MIRO DEGANI, matrícula SIAPE nº. 1529468, para sob a presidência do primeiro,

constituírem a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, com sede em Uberlândia-MG, incumbida de apurar

as possíveis irregularidades referentes aos atos e fatos que constam do processo administrativo nº

23117.000300/2014-91, bem como as demais infrações conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos. Esta

Portaria entra em vigor nesta data.

PORTARIA R Nº 1015, de 13/10/2015

DESIGNAR os servidores Paulo Fernandes de Bessa, matrícula SIAPE n°.0412293, João Batista Borges, SIAPE n°

0410683 e Alessandro Miro Degani SIAPE n° 0159468  para, sob a presidência do primeiro, constituírem a

Comissão de Processo Disciplinar, com sede em Uberlândia-MG, incumbida de apurar no prazo de 60(sessenta)

dias as possíveis irregularidades referentes aos atos e fatos que constam do processo disciplinar nº

23117.007002/2015-11, bem como as demais infrações conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos. Esta

Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA R Nº 1016, de 13/10/2015

DESIGNAR os servidores Paulo Fernandes de Bessa, matrícula SIAPE n°.0412293, João Batista Borges, SIAPE n°

0410683 e Alessandro Miro Degani SIAPE n° 0159468  para, sob a presidência do primeiro, constituírem a

Comissão de Processo Disciplinar, com sede em Uberlândia-MG, incumbida de apurar no prazo de 60(sessenta)

dias as possíveis irregularidades referentes aos atos e fatos que constam do processo disciplinar nº

23117.006673/2015-56, bem como as demais infrações conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos. Esta

Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA R Nº 1017, de 13 de outubro de 2015.

DESIGNAR os servidores Paulo Fernandes de Bessa, matrícula SIAPE n°.0412293, João Batista Borges, SIAPE n°

0410683 e Alessandro Miro Degani SIAPE n° 0159468  para, sob a presidência do primeiro, constituírem a

Comissão de Processo de Sindicância, com sede em Uberlândia-MG, incumbida de apurar no prazo de 30(trinta)

dias as possíveis irregularidades referentes aos atos e fatos que constam do processo Sindicante nº

23117.006675/2015-45, bem como as demais infrações conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos. Esta

Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA R Nº 1018, de 13/10/2015

DESIGNAR os servidores Paulo Fernandes de Bessa, matrícula SIAPE n°.0412293, João Batista Borges, SIAPE n°

0410683 e Alessandro Miro Degani SIAPE n° 0159468  para, sob a presidência do primeiro, constituírem a

Comissão de Processo de Sindicância, com sede em Uberlândia-MG, incumbida de apurar no prazo de 30(trinta)

dias as possíveis irregularidades referentes aos atos e fatos que constam do processo Sindicante nº

23117.007001/2015-68, bem como as demais infrações conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos. Esta

Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

4

edição 367 | 16 de outubro de 2015

PORTARIA R Nº 1019, de 13/10/2015

DESIGNAR os servidores Paulo Fernandes de Bessa, matrícula SIAPE n°.0412293, João Batista Borges, SIAPE n°

0410683 e Alessandro Miro Degani SIAPE n° 0159468  para, sob a presidência do primeiro, constituírem a

Comissão de Processo de Sindicância, com sede em Uberlândia-MG, incumbida de apurar no prazo de 30(trinta)

dias as possíveis irregularidades referentes aos atos e fatos que constam do processo Sindicante nº

23117.006674/2015-09, bem como as demais infrações conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos. Esta

Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA R Nº 1020, de 13/10/2015

Constituir e nomear uma Comissão composta por discentes e servidoras da UFU para formular uma proposta de

política institucional sobre gênero e ações de proteção às mulheres nos campi da UFU. A referida Comissão será

composta pelos seguintes membros: Neiva Flávia de Oliveira (Docente da Faculdade de Direito – FADIR), Simone

Silva Prudêncio (Docente da FADIR), Sandra Morelli (Docente do Instituto de Genética e Bioquímica – INGEB),

Michelle de Castro Carrijo (Docente da Faculdade de Gestão e Negócios – FAGEN), Ana Beatriz da Silva Duarte

(Docente da Faculdade de Educação – FACED), Elenita Pinheiro de Queiroz Silva (Docente da FACED), Mara

Rúbia Pinto Almeida (Docente da FACED), Maria Lúcia Vannuchi (Docente do Instituto de Ciências Sociais –

INCIS), Patrícia Vieira Trópia (Docente do INCIS), Débora Figueiredo Mendonça do Prado (Docente do Instituto de

Economia – IEUFU), Rosana Aparecida Ribeiro (Docente do IEUFU), Júlia Francisca Gomes Simões Moita

(Docente da Faculdade de Ciências Integradas do Pontal), Lorrayne da Silva Brito (Hospital de Clínicas da UFU –

HCUFU/Arquivo Médico), Cláudia Regina Pereira (HCUFU/Diretoria Administrativa), Idelma Leitão da Silva

Machado (Diretoria de Qualidade de Vida e Saúde do Servidor – DIRQS/Pró-Reitoria de Recursos Humanos), Bruna

Souza Costa e Paulo (Discente do Curso de Graduação em Direito), Priscila Carla Santana e Moura (Discente do

Curso de Graduação em Direito), Lila Monteiro (Discente do Curso de Graduação em Direito), Bianca Ingrid

(Discente do Curso de Graduação em Filosofia), Júlia Machado Dias (Discente do Curso de Graduação em

Relações Internacionais), Cindy Dias de Abreu Eccard (Discente do Curso de Graduação em Letras), Gabriela

Cristina da Silva Medeiros (Discente do Curso de Graduação em Psicologia), Florence Cristina Gonçalves (Discente

do Curso de Graduação em História), Anitta Rocha (Discente do Curso de Graduação em Biologia) e Pollyana

Fabrini Silva (Discente do Programa de Pós-graduação em Ciências Sociais). A Comissão definirá a presidência em

sua primeira reunião, escolhendo para o exercício desta função um de seus membros. A Comissão poderá

incorporar, a convite, representantes da comunidade externa com o objetivo de ampliar o caráter humanista e

democrático da proposta. Todos os órgãos e servidores da UFU, dentro de suas possibilidades e quando

solicitados, deverão fornecer todas as informações necessárias ao trabalho da Comissão. A participação nos

trabalhos da Comissão não enseja remuneração de qualquer espécie, sendo considerada serviço público relevante.

A Comissão deverá apresentar o relatório final dos trabalhos ao Reitor no prazo máximo de 180 dias, a partir da

data de publicação desta Portaria. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

5

edição 367 | 16 de outubro de 2015

PORTARIAS DA PROREH

PORTARIA PROREH Nº 2083, de 13/10/2015

Conceder Licença Capacitação à servidora Pablo Rogers Silva, matrícula 2494727, no período de 26/10//2015 a

23/01/2016, por 90 dias, referente ao período aquisitivo de 25/09/2008 a 24/09/2013, a fim de participar  do Grupo

de Estudos do Observatório da Inovação Financeira, da Escola de Administração de Empresas de São Paulo -

EAESP da Fundação Getúlio Vargas - FGV, em São Paulo - SP. Esta portaria entra em vigor em 26/10/2015.

PORTARIA PROREH Nº 2084, de 13/10/2015

Conceder Licença Capacitação à servidora Rosa Mônica de Oliveira, matrícula 1532518, no período de 16/11/2015

a 15/12/2015, por 30 dias, referente ao período aquisitivo de 24/05/2006 a 23/05/2011, a fim de participar do curso

de Informática Básica (power point 2010, internet, multimídia, antivírus e digitação), com carga horária de 100 horas,

na Empresa Pratik Cursos Profissionalizantes, em Uberlândia – MG. Esta portaria entra em vigor em 16/11/2015.

PORTARIA PROREH Nº 2085, de 13/10/2015

Conceder Licença Capacitação à servidora Magda Regina Silva Moura, matrícula 1123433, no período de

05/11/2015 a 02/02/2016, por 90 dias, referente ao período aquisitivo de 02/01/2010 a 01/01/2015, a fim de concluir

a sua Tese de Doutorado, intitulado “Qualidade de Vida de Mães de Prematuros”, do Programa de Pós-graduação

em Ciências da Saúde da Faculdade de Medicina da Universidade Federal de Uberlândia – FAMED – UFU, em

Uberlândia – MG. Esta portaria entra em vigor em 05/11/2015.

Jornal de Portarias: Publicação semanal eletrônica, editada pela Diretoria de Comunicação Social/Dirco. Diretora: Maria Clara Tomaz
Machado. Edição, formatação e revisão: João Batista. Diretoria de Comunicação Social: Bloco 1S, campus Santa Mônica – Bairro
Santa Mônica – Uberlândia-MG – Cep: 38.400-902. Contato: portariasufu@dirco.ufu.br - 3239-4554 / 3239-4349.

Reitor: Elmiro Santos Resende. Vice-reitor: Eduardo Nunes Guimarães. Pró-reitora de Graduação: Marisa Lomônaco de Paula
Naves. Pró-reitora de Extensão, Cultura e Assuntos Estudantis: Dalva Maria de Oliveira Silva. Pró-reitor de Pesquisa e Pós-

graduação: Marcelo Emílio Beletti. Pró-reitor de Planejamento e Administração: José Francisco Ribeiro. Pró-reitor de

Recursos Humanos: Marlene Martins de Camargos Borges. Prefeito Universitário: Reges Eduardo Franco Teodoro.